
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W WARSZAWIE

z dnia 25 listopada 2019 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody Sokół

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 1614, 2244 i 2340) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustanawia się na okres 20 lat plan ochrony dla rezerwatu przyrody Sokół, zwanego dalej 
„rezerwatem”.

§ 2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie siedlisk leśnych w charakterystycznym dla 
Doliny Pilicy układzie strefowym, będących ostoją gatunków chronionych.

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, są:

1) naturalne cechy krajobrazu, tworzonego przez mozaikę siedlisk leśnych i dolinę rzeki Pilicy;

2) procesy renaturalizacji systemu hydrogeologicznego, w szczególności związane ze spowolnieniem 
odpływu wód i zwiększeniem zdolności retencyjnych terenu;

3) różnorodność florystyczna i faunistyczna ekosystemów leśnych, będąca efektem zamierania podtapianych 
drzewostanów;

4) półnaturalne łąki wilgotne, będące siedliskiem gatunków chronionych;

5) naturalne cechy zbiorowisk leśnych.

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków określa załącznik nr 1  do zarządzenia.

§ 4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną.

§ 5. 1. Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej rezerwatu z podaniem rodzaju, zakresu i lokalizacji 
tych działań, określa załącznik nr 2 do zarządzenia.

2. Mapę lokalizacji działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej rezerwatu, o których mowa w ust. 1, 
określa załącznik nr 3 do zarządzenia.

§ 6. 1. Wprowadza się następujące ustalenia do studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Wyśmierzyce i Nowe Miasto nad Pilicą, miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego gminy Wyśmierzyce i Nowe Miasto nad Pilicą, planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa mazowieckiego, dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub 
zewnętrznych:

1) należy utrzymać dotychczasowy sposób przeznaczenia i użytkowania gruntów w rezerwacie;

2) cały teren rezerwatu należy utrzymać, jako obszar wyłączony z możliwości lokalizacji wszelkiej nowej 
infrastruktury technicznej niezwiązanej z udostępnieniem i funkcjonowaniem rezerwatu;

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 29 listopada 2019 r.

Poz. 13680



3) na obszarze pomiędzy rzeką Pilicą i rezerwatem nie należy wprowadzać zmian w sposobie przeznaczenia 
i użytkowania gruntów mogących w negatywny sposób oddziaływać na rezerwat;

4) należy utrzymać charakterystyczny dla doliny Pilicy strefowy układ krajobrazu, tworzonego przez duży 
kompleks leśny i zalewowe tereny otwarte;

5) należy utrzymać tereny leśne położone pomiędzy obiema częściami rezerwatu;

6) nie należy prowadzić działań przyczyniających się do zmiany stosunków wodnych w sposób mogący 
negatywnie wpływać na rezerwat.

§ 7. Traci moc rozporządzenie Nr 23 Wojewody Mazowieckiego z dnia 17 marca 2008 r. w sprawie 
ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody "Sokół" (Dz. Urz. Woj. Maz. poz. 1532).

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Warszawie

Arkadiusz Siembida

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 13680



Załącznik Nr 1 do zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Warszawie

z dnia 25 listopada 2019 r.

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich
skutków

Identyfikacja zagrożenia Rodzaj zagrożeni
a Sposób eliminacji zagrożenia lub jego ograniczenia oraz jego skutków

Sukcesja drzew i krzewów na otwartych terenach łąkowych. Wewnętrzne
Istniejące Koszenie łąk.

Ekspansja gatunków obcych. Zewnętrzne
Istniejące Usuwanie gatunków obcych.

Wydeptywanie roślin, zaśmiecanie, niszczenie runa. Zewnętrzne
Potencjalne Ustawianie tablic informacyjnych o obowiązujących w rezerwacie zakazach. Usuwanie śmieci.

Postępująca presja zabudowy i związana z tym budowa 
i rozbudowa obiektów budowlanych, w szczególności 

infrastruktury technicznej powiązanej z wprowadzanym 
sposobem zagospodarowania terenu.

Zewnętrzne
Potencjalne

Wprowadzenie odpowiednich ustaleń do planów zagospodarowania przestrzennego. Należy 
utrzymać obszar rezerwatu, jako wyłączony z możliwości lokalizacji wszelkiej nowej 

infrastruktury technicznej niezwiązanej z jego udostępnieniem. Należy utrzymać 
dotychczasowy sposób przeznaczenia i użytkowania gruntów w rezerwacie. 

Melioracje wodne, w szczególności odbudowa, udrożnienie, 
konserwacja znajdującej się w rezerwacie sieci niedrożnych 

rowów melioracyjnych.

Zewnętrzne
Potencjalne

Należy wykluczyć prowadzenie działań mogących przyczynić się do zmiany stosunków 
wodnych w sposób mogący negatywnie wpływać na cel ochrony rezerwatu.

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 13680



Załącznik Nr 2 do zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Warszawie

z dnia 25 listopada 2019 r.

Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej rezerwatu z podaniem rodzaju, zakresu i lokalizacji tych działań

Lokalizacja działań ochronnychRodzaj działania 
ochronnego Zakres działań ochronnych

Numer działki 
ewidencyjnej

Numer wydzielenia 
leśnego

2049 20a
2049 20b
2095 29a
2096 28c

Koszenie

Koszenie łąk i szuwarów oraz usuwanie z nich drzew i krzewów wraz z wywiezieniem 
pozyskanej masy poza rezerwat. Należy pozostawiać 20 % nieskoszonej powierzchni, przy czym 

w każdym kolejnym roku wykonania działania pozostawia się nieskoszony inny fragment 
powierzchni. Po 15 lipca co 1 – 2 lata, z możliwością przesunięcia terminu koszenia na kolejne 

lata w przypadku wystąpienia bardzo wysokiego uwodnienia. 2049 20a
2097 48b
2098 47a
2098 47h
2099 46c
2049 20a
2099 46f

Rozbiórka infrastruktury Usunięcie z rezerwatu pozostałości po infrastrukturze myśliwskiej.

110/31 31h
2099 46f

110/31 31h
2063 40a
2063 40b
2063 40f
2063 40g

Usuwanie gatunków 
obcych Usuwanie gatunków obcych.

2063 40h

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 13680



2099 46f
2100 45f
2100 45g

110/31 31f
110/31 31g
110/31 31h
110/31 31i
111/32 32r

Monitoring Ocena stanu zachowania siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk 
wykonana zgodnie z metodyką monitoringu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Obszar rezerwatu.

2055 24f
2055 24h
2055 24i
2055 24j
2056 23l
2062 41a
2062 41b
2062 41c
2062 41d
2062 41f
2062 41g
2062 41h
2063 40c
2063 40d
2063 40i

Utrzymanie siedliska 
gatunków chronionych

Prowadzenie czynnej ochrony gatunków objętych ochroną, w szczególności poprzez budowę 
i utrzymywanie platform lęgowych.

2063 40j

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 13680



Załącznik Nr 3 do zarządzenia

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Warszawie

z dnia 25 listopada 2019 r.

Mapa lokalizacji działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej rezerwatu

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 8 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 9 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 10 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 11 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 12 – Poz. 13680



Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 13 – Poz. 13680


		2019-11-29T11:21:02+0000
	Polska
	Ewa Mielniczuk-Kapusta
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




